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Abstract

Patients´ falls not only in home environment but just when they are

hospitalized are not pleasant for the hospital medical team, and are much more

uncomfortable for the patients themselves. Falls are unintended situations into which

the patient gets unintentionally and involuntarily, resulting in a reduced quality of life.

In summary, complications arising from falls have an adverse bio-psycho-social impact.

As the patients´ falls are considered undesirable events and their frequency is being

monitored by many health care facilities, falls belong to indicators of the nursing care

quality. Informed health professionals, providing active nursing care, take targeted

preventive measures aiming to prevent patients´ falls.

The aim of this thesis is to determine the specifics of nursing care for patients

at risk for fall and to find out the patients´ at risk of fall views on implemented

prevention measures, since the feedback from patients is an important factor for

evaluation of this care.

This research work is composed by using qualitative research methods. Two

research groups were involved in the survey. The first research group consisted of eight

nurses working in a standard hospital ward, and a second group consisted of seven

patients hospitalized in these wards. The resulting data were processed into summary

and categorized tables. The outcomes of the research have confirmed that the patients at

risk for fall need a specific nursing care and this care is received positively by those

patients.

The results of this thesis will be provided to the management of České

Budějovice hospital, where the research investigation was carried out, and this can help

improve the quality of care provided to hospitalized patients who are at risk for fall.
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ÚVOD

Pády pacientů v domácím prostředí a zvláště ve zdravotnických zařízeních jsou

pro zdravotnický tým vţdy nepříjemné. Mnohem více jsou však nepříjemné pro

pacienty samotné. Pády rozumíme nezamýšlené situace, do kterých se pacient dostane

neúmyslně a nechtěně, vedoucí k poškození stavu pacienta. Důsledky pádu mohou být

úrazy, nedobrovolné omezení aktivit pacienta, následný strach a úzkost či obecně

řečeno sníţení kvality ţivota. V neposlední řadě je následkem pádu téţ prodlouţení

doby hospitalizace pacienta, které vede ke zvýšení nákladů na jeho léčbu a péči.

Prodlouţený pobyt v nemocnici se stává nákladnějším i pro pacienta samotného.

Souhrnně lze říci, ţe komplikace plynoucí z pádů mají nepříznivý bio-psycho-sociální

dopad.

Jelikoţ pády pacientů povaţujeme za neţádoucí události, patří mezi indikátory

kvality péče, jeţ jsou mnoha zařízeními sledovány. V popředí zájmu většiny organizací

zdravotního a sociálního typu je předcházet pádům konkrétními preventivními zásahy.

Tyto organizace si správně uvědomují, ţe pády pacientů nejsou ojedinělou záleţitostí a

je třeba jim věnovat pozornost. V takových zařízeních jsou vypracovávány postupy, jak

pády pacientů eliminovat. Profesionální zdravotnický personál je informován o této

problematice, aktivně poskytuje ošetřovatelskou péči a cílenými zásahy zabezpečuje

preventivní opatření. Tato opatření se snaţí cíleně pádům pacientů předcházet.

Bakalářskou práci na téma „Specifika ošetřovatelské péče u pacientů s rizikem pádu“

jsem si vybrala především s cílem zisku informací, jak je tato péče zajišťována, jaké

metody jsou uţívány a jaký názor mají pacienti na poskytovanou péči, jelikoţ zpětná

vazba od pacientů je důleţitým faktorem pro hodnocení dané problematiky.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Ošetřovatelský proces

Ošetřovatelský proces je metoda poskytování ošetřovatelské péče. Pojem

ošetřovatelský proces zavedla Lydia Hallová roku 1955 a byl pouţíván ve Spojených

státech amerických od 50. let 20. století. Hallová pouţívala jako aspekty ošetřovatelské

péče osobu pacienta, tělo a nemoc s pohledem na pacienta, péči o něho i jeho rodinu.

Mimo Hallové se ošetřovatelským procesem zabývaly Johnsonová, Orlandová,

Hendersonová, Wiederhochová, Oremová a další. Od roku 1967 je tato metoda sestrami

široce akceptována. V roce 1973 sestry Mary Ann Lavin a Kristine Gebbie ze St. Louis

v Missouri uspořádaly konferenci, na níţ byly popisovány podněty ohniska zájmu

sester. Od té doby se konference schází kaţdé dva roky. Formulace ošetřovatelského

procesu procházela změnami a rozšířila se i struktura zájmu jednotlivých fází procesu.

Koncem 60. let se teorie ošetřovatelského procesu dostala do Evropy a stala se

koncepčním modelem přístupu k ošetřovatelské péči o nemocného.

Ošetřovatelský proces znamená systematickou organizaci práce, vytvářející

proces na sebe navazujících kroků holistické komplexní péče o nemocného. Je rámcem

sestrou vykonávaných činností, jejichţ cílem je rozpoznání potřeb vyţadujících

ošetřovatelskou péči a tím ţádoucí změna zdravotního stavu pacienta. Dílčí kroky jsou

zaměřeny na tělesné, psychické, sociální a duchovní potřeby pacienta, jeho rodiny nebo

komunity. V současné době jiţ nestojí v protikladu k tradičnímu přístupu, jenţ je

zaloţen na plnění intervencí, ordinací lékaře, ošetřování nemocných a dodrţování zásad

provozu pracoviště. Ošetřovatelský proces je dnes vnímám jako základní pracovní

metoda v ošetřovatelství. Zahrnuje činnosti všeobecných sester, zdravotnických

asistentů i ostatních členů ošetřovatelského týmu v interakci s pacientem, vycházejících

z poznání nemocného a jeho individuálních potřeb (10, 22).
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1.1.1 Fáze ošetřovatelského procesu

V ošetřovatelské praxi v České republice se setkáváme nejčastěji se zaváděným

procesem, jehoţ fáze nazýváme zhodnocení, diagnostika, plánování, realizace a

vyhodnocení. Tyto fáze na sebe navazují, jsou propojené a na sobě závislé.

Zhodnocení je první fází ošetřovatelského procesu. Jde o sběr dat, získávání

informací a posouzení stavu nemocného. Tyto informace lze získat rozhovorem či

dotazníkem od pacienta, doprovodu nebo příbuzných, analýzou zdravotní dokumentace,

od spolupracovníků či vlastním pozorováním. Získané informace tvoří ošetřovatelskou

anamnézu, která by měla být uceleně zhotovena do 24 hodin po přijetí v závislosti na

stavu pacienta. Anamnéza má obsahovat základní údaje o pacientovi, nezbytné pro

následné rozpoznání pacientova problému a stanovení ošetřovatelské diagnózy.

V části diagnostiky sestra identifikuje ošetřovatelské problémy a stanovuje jejich

priority. Diagnostika je navazující reakcí na zhodnocení pacientových problémů,

identifikovaných z odebrané anamnézy. Výsledná diagnóza popisuje reakci pacienta na

nemoc či změnu prostředí a je výstupem ze správného zhodnocení současných i

potencionálních potíţí pacienta.

Výše uvedená fáze plánování znamená stanovení priorit, výsledných cílů a jejich

kritérií, ošetřovatelských intervencí a dalších opatření vedoucích k dosaţení

stanovených individuálních cílů. V plánování cílů se vychází ze stanovených

ošetřovatelských diagnóz. Intervence se určují co nejefektivněji, aby bylo moţné jejich

prostřednictvím dosáhnout cíle. Vhodně vytvořený ošetřovatelský plán je rozhodující

faktor pro správnou realizaci procesu. Plán je nutné zaznamenávat srozumitelným

způsobem pro personál. Podle zvyklostí zařízení a oddělení je plán v časových

intervalech hodnocen a aktualizován.

Realizace ošetřovatelského plánu znamená uskutečnění činností daných

intervencí z plánu péče. Při realizaci se zároveň ověřuje aktuálnost ošetřovatelského

plánu a provádí se sběr dalších informací při ošetřování. Uskutečněné intervence se

zaznamenávají pro nadcházející realizace.

Vyhodnocení je pátou a poslední fází ošetřovatelského procesu. Výsledkem

můţe být splnění cíle, částečné splnění, nedosaţené splnění cíle nebo nový aktuální
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problém pacienta. Vyhodnocení se provádí průběţně a také před propuštěním pacienta

(1, 10, 34).

1.2 Ošetřovatelské diagnózy a riziko pádu

K identifikaci ošetřovatelských diagnóz docházelo na základě výzkumů

samotných sester. Nejstarší definici pouţila roku 1957 Faye Abdellahová. Tato

zdravotní sestra, výzkumná pracovnice a pedagoţka popisovala ošetřovatelskou

diagnózu jako výběr charakteru a rozsahu problémů jedince, jemuţ je poskytována

ošetřovatelská péče. Do roku 1986 byly diagnózy řazeny podle abecedy. Od roku 1998,


[…]


oddělení. Pacienti shodně odpovídali, ţe znají prostředí svého pokoje a ţe je sestry

upozornily na jednotlivá riziková místa, kde mají dbát zvýšené opatrnosti. Pacienti byli

téţ seznámeni s pouţíváním signalizace a pouţíváním kompenzačních pomůcek.

Všichni pacienti uvedli, ţe je sestry v rámci moţností dostatečně edukovaly a

odpovídajícím způsobem zabezpečily. Pacienti také pokládají za důleţité mít vhodně

osvětlen pokoj i v nočních hodinách. Prostřednictvím zajištěné ošetřovatelské péče se

cítí bezpečně. Postranice pacienty neomezují a dodávají jim pocit jistoty a bezpečí. Cíle

práce tak byly splněny a výzkumné otázky zodpovězeny.

Tato práce bude poskytnuta oddělení managementu Nemocnice České

Budějovice, a. s., jemuţ můţe pomoci při zkvalitňování poskytované péče

hospitalizovaným pacientům s rizikem pádu v tomto nemocničním zařízení.
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Příloha 1 - Zhodnocení rizika pádu u pacienta

Příloha 2 - Barthelův test základních všedních činností

Příloha 3 - Otázky k rozhovoru se sestrami

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

2. Na jakém oddělení pracujete?

3. Jaká je délka Vaší praxe?

4. Jak zjišťujete riziko pádu pacienta?

5. Jaké pouţíváte hodnoticí techniky rizika pádu?

6. Jakou vedete/vyplňujete dokumentaci u pacienta s rizikem pádu?

7. Má Vaše pracoviště zavedený standardní postup péče u pacienta s rizikem pádu?

8. Jakých preventivních mechanismů na oddělení vyuţíváte?

9. Jak intervenujete po zjištění rizika pádu u pacienta?

10. Jak monitorujete a zaznamenáváte pády?

11. Jak upozorníte ostatní personál na riziko pádu pacienta?

12. Jak často kontrolujete a dohlíţíte na pacienta s rizikem pádu?

13. Jaké mohou být nepříjemné důsledky pádu pro pacienta?

14. Jaká činnost můţe podle Vás pro pacienta znamenat vysoké riziko pádu?

15. Má na Vašem oddělení kaţdý pacient k dispozici signalizační zařízení?

16. Vyuţíváte sníţení výšky postele s cílem omezit riziko pádu a s ním spojených

zranění?

17. Jakým způsobem zajišťujete osvětlení v noci na pokojích a chodbě oddělení?

18. Upřednostňujete na oddělení omezení aktivit pacienta, nebo naopak mobilizaci

pacienta jako prvek prevence pádu? Jak tyto činnosti zajišťujete?

19. Pouţila jste někdy restriktivní opatření u pacienta s rizikem pádu? Pokud ano,

jaká?

20. V jakých situacích pouţíváte postranice u lůţka?

21. Pouţíváte postranice u pacientů s rizikem pádu? Z jakého důvodu?

22. Aplikujete ošetřovatelský proces v péči o pacienta?

23. Pouţíváte ošetřovatelské diagnózy dle taxonomie NANDA?

24. Jaké další ošetřovatelské diagnózy nejčastěji zároveň pouţíváte u pacienta

s diagnózou riziko pádu?

25. Jak edukujete pacienta při hospitalizaci, aby nedošlo k pádu?

26. Edukujete pacienta a jeho příbuzné před jeho propuštěním o prevenci pádu?

27. Na vaše oddělení byl dnes dopoledne přijat muž, 70 let, dezorientovaný časem a

místem. Jeho chůze je nejistá, za pomoci jedné hole. Brýle používá pouze na čtení.

Slyší dobře. Ze screeningu pádu jste zjistila, že má střední riziko pádu. Muž

odpoledne přechází po oddělení, opakovaně zmateně vchází na ostatní pokoje.

Objektivně je unavený a slabý. Co uděláte?

Příloha 4 – Otázky k rozhovoru s pacienty

1. Hospitalizace na oddělení ....

2. Kolik je Vám let?

3. Kolikátý den jste hospitalizován/a a z jakého důvodu? Je to Vaše první

hospitalizace v nemocničním zařízení?

4. Měl/a jste nějaké potíţe s chůzí někdy v minulosti?

5. Máte nyní potíţe s chůzí? Pokud ano, jak dlouho máte tyto potíţe a co Vám

pomáhá?

6. Pouţíváte nějaké kompenzační pomůcky, pokud ano, jaké?

7. Upadl/a jste někdy v minulosti?

8. Víte, ţe máte riziko pádu? Jak jste se dozvěděla o svém riziku pádu?

9. Máte strach z pádu?

10. Při jakých činnostech potřebujete pomoc personálu/sester?

11. Uţíváte nějaké léky, doplňky stravy a vitaminy? Pokud ano, jaké?

12. Máte nějakou zvláštní dietu? Kolik denně vypijete tekutin?

13. Co děláte pro udrţení fyzické aktivity a soběstačnosti?

14. Provedla Vás sestra po oddělení? Seznámila Vás s denním reţimem?

15. Co děláte v průběhu celého dne? Máte strach, ţe při některé z těchto činností

upadnete?

16. Máte nějaké bolesti bránící v pohybu? Co Vám pomáhá proti bolesti?

17. Máte v noci na pokoji zapnuté noční světlo?

18. Máte v dosahu ruky signalizaci - zvoneček? Víte, jak ji pouţívat?

19. Máte na lůţku zvednuté postranice? Pokud ano, popište své pocity ze

zvednutých postranic.

20. Měl/a jste někdy nasazeny kurty?

21. Chodí za Vámi návštěvy? Bydlíte sama nebo s rodinou, má Vám kdo doma

pomoci?

22. Jak byste předcházel/a pádům po propuštění domů?