**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* Marcela Červenková
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Ivana Vachtová
*Katedra:* Ošetrovatelství a porodní asistence
*Název bakalářské práce:* Specifika ošetrovatelské péče o pacienty s rizikem pádu.
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá

3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části. Teoretická část je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Podrobně jsou zde rozpracované pády, také edukace a komunikace s pacientem s rizikem pádu. Ke zpracování výzkumné části studentka použila kvalitativní metodický přístup. Rozhovory s respondenty jsou pečlivě zpracovány do přehledných tabulek. V diskusi studentka zjištěná fakta porovnává s literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete návaznost kompartment a crush syndromu při nemožnosti vstát po pádu.

Datum: 16.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Ivana Vachtová